JORNAL O ALTO URUGUAI
7 DE JUNHO DE 2017PUBLICAÇÕES LEGAIS 20

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL
ORDINÁRIA DA COOAGRISUL – COOPERATIVA DOS

AGRICULTORES DE TAQUARUÇU DO SUL
CNPJ sob o nº 13.289.708/0001-56

O Presidente da COOPERATIVA DOS AGRICULTORES DE TAQUARUÇU DO SUL - COOA-
GRISUL, inscrita no CNPJ sob o nº 13.289.708/0001-56, com sede na Rua Padre Afonso
Correa, nº 8 – Taquaruçu do Sul – RS, no exercício dos poderes que lhe são conferidos
pelo Estatuto Social da Entidade, art. 23, parágrafo primeiro, CONVOCA os associados
cooperados, para se reunirem em Assembléia Geral Ordinária, á se realizará no dia 21
de junho de 2017 nas dependências do Centro Municipal da Agricultura de Taquaruçu
do Sul, situada na Rua Monsenhor Vitor Batistella, 181, Centro, em primeira convocação
às 19h00min. (Dezenove horas), com a presença de 2/3 (dois terços) dos seus asso-
ciados em pleno gozo dos seus direitos sociais; em segunda convocação às 19h30min.
(dezenove horas e trinta minutos), com a presença de ½ (metade) mais um de seus
associados em pleno gozo dos seus direitos sociais; e em terceira e última convocação
às 20h00min, (vinte horas), com a presença mínima de 10 (dez) dos seus associados
em pleno gozo dos seus direitos sociais, a fim de ser deliberada a seguinte Ordem do Dia:
1. Prestação de Contas.
2. Outros assuntos de interesse da Cooperativa

 Taquaruçu do Sul-RS, 02 de junho de 2017.
José Nunes - Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL
ORDINARIA DA COOGAMAI - COOPERATIVA DE
GARIMPEIROS  DO MÉDIO ALTO URUGUAI LTDA

CNPJ 93.515.666/0001-63 E NIRE 43.400005145

O Presidente da Coogamai, Isaldir Antonio Sganzerla, no uso das atribuições que
lhe conferem o Estatuto da entidade, vem por meio deste convocar os associados da
Cooperativa, que nesta data somam 1500 (mil e quinhentos) para verificação de quórum,
para a Assembleia Geral Ordinária, que se realizará no dia 21 de junho de 2017, no Salão
Paroquial de Ametista do Sul, sito à Av. Bento Gonçalves, Centro, Ametista do Sul, Estado
do Rio Grande do Sul, às 07:00 horas, em primeira chamada, com a presença de 2/3
(dois terços) dos associados, às 08:00 horas, em segunda chamada com a presença da
metade mais um dos associados e em terceira e última chamada, às 09:00 horas, com
a presença de 10 (dez) associados, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:

1- Prestação de Contas do período de 01/01/2016 a 31/12/2016, compreendendo:
A. Relatório de gestão; B. Balanço Geral;  C. Parecer do Conselho Fiscal;
D. Demonstrativo das Sobras/Perdas
2 - Destinação das Sobras ou Perdas Apuradas;
3 – Fixação do valor da cédula de presença dos membros da diretoria e do conselho fiscal.
4 – Fixação dos honorários do Presidente.
5 – Renovação em 2/3 do Conselho Fiscal
6 – Assuntos Gerais.

Obs. A assembleia se realizará fora da sede, por falta de condições adequadas de acomodação.

Ametista do Sul, 05 de junho de 2017.
Isaldir Antonio Sganzerla - Presidente da Coogamai

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE -

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 23/2017. PROCESSO

ADMINISTRATIVO
Nº  41/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL
DO SUL, no uso de suas atribuições,
torna público, para conhecimento dos
interessados, que às  14:00 horas, do
dia 22 do mês de JUNHO de 2017, se-
rão abertos os envelopes do Pregão
Presencial nº 23/2017, com objeto:
Aquisição de 01(um) Veiculo Novo,
Fabricação Nacional, para 05(cinco)
lugares e 01(uma) Motocicleta Nova,
Fabricação Nacional.  Tipo de Julga-
mento Por Item,  Demais informações
e cópias do Edital poderão ser adquiri-
dos na Secretaria Municipal da Admi-
nistração, nos horários  de expediente
das 07:30 ás 11:30 e das 13:00
às 17:00 horas, ou pelo fone (55)
3616.2215 ou 3616-2089, site www.
cristaldosul.rs.gov.br mail: pmcris-
taldosul@yahoo.com.br - Cristal do
Sul-RS, 05 de junho  de 2017. CEZAR
DE PELEGRIN  – Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BOA
VISTA DAS MISSÕES

EXTRATO ACORDO
DE COOPERAÇÃO

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO.
Convenientes: Prefeitura Municipal de
Boa Vista das Missões/RS e a Funda-
ção de desenvolvimento Educacional
e Cultural do Sistema de Crédito Coo-
perativo-Fundação Sicredi. Assinatura:
23 de Janeiro de 2017. Vigência:12
meses. Objetivo: Implementação de
metodologia de educação  Cooperativa
baseada em projetos, para o desenvol-
vimento de princípios de cooperação
e cidadania.Boa Vista das Missões –
RS, 06 de Junho de 2017.

CARLOS REGINALDO
SANTOS BUENO
Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE PALMITINHO/RS

PREGÃO PRESENCIAL 16/2017

Arlei Bonafé, Presidente do Poder Legislativo Municipal de Palmitinho/RS, torna público a
quem possa interessar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial
para contratação de serviços de fornecimento de sistema informatizado de gestão para
a Câmara de vereadores de Palmitinho, as 10:00 horas do dia 21/06/2017. Maiores
informações podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de Lici-
tações, sendo que o edital está disponível no site www.palmitinho.rs.gov.br.

Palmitinho/RS, 05 de junho de 2017.
ARLEI BONAFÉ - Presidente do Legislativo

PODER EXECUTIVO DE PALMITINHO/RS

PREGÃO PRESENCIAL 17/2017

Luiz Carlos Panosso, Prefeito Municipal de Palmitinho, comunica a quem possa interes-
sar que estará realizando Licitação na modalidade Pregão Presencial para Aquisição de
Material de Construção e Serviços de Mão de Obra Especializada de Recapeamento as-
fáltico no município Palmitinho, as 14:00 horas do dia 21/06/2017. Maiores informações
podem ser obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 ou junto ao Setor de Licitações, sendo
que o edital está disponível no site www.palmitinho.rs.gov.br.

Palmitinho/RS, 05 de junho de 2017.
LUIZ CARLOS PANOSSO - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ERVAL SECO

AVISO DE LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL Nº 53/2017,
OBJETO: SERVIÇO DE CONSTRU-
ÇÃO UMA UNIDADE COM QUATRO
SANITÁRIOS  PÚBLICOS E QUATRO
UNIDADES DE LAVATÓRIOS. DATA E
HORA DA ABERTURA: ÀS 09H DO DIA
21/06/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 54/2017,
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS
PARA VEÍCULOS DA EDUCAÇÃO.
DATA E HORA DA ABERTURA: ÀS
14H DO DIA 21/06/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 55/2017,
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS
ODONTOLÓGICOS E AMBULATO-
RIAIS PARA A ÁREA INDÍGENA. DATA
E HORA DA ABERTURA: ÀS 09H DO
DIA 22/06/2017.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 56/2017,
OBJETO: AQUISIÇÃO EQUIPAMEN-
TOS PARA A ÁREA INDÍGENA . DATA
E HORA DA ABERTURA: ÀS 14H DO
DIA 22/06/2017.

OS EDITAIS ESTARÃO DISPONÍVEIS
NO SEGUINTE ENDEREÇO ELETRÔ-
NICO: WWW.ERVALSECO.RS.GOV.
BR, MAIORES INFORMAÇÕES PELO
FONE (55) 3748-1200 DAS 07:30H
ÀS 11:30H E DAS 13:00H AS 17:00H.

ERVAL SECO, RS,
06 DE JUNHO DE 2017.

LEONIR KOCHE
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS

EXTRATO DE CONTRATOS E ADITAMENTOS
(Lei Federal nº 8.666/93, art. 61, parágrafo único)

Período: 01/05/2017 a 31/05/2017
Contratante: MUNICÍPIO DE ALPESTRE - RS. Contratos: 01) Objeto: AQUISIÇÃO DE
ÓLEOS LUBRIFICANTES, HIDRÁULICOS, TRANSMISSÃO, GRAXA E FLUIDOS PARA
USO NOS VEÍCULOS E MÁQUINAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS NO ANO DE 2017.
Contratada: 48/2017- AUTO POSTO SÃO LUCAS LTDA - EPP. Valor: R$ 14.900,00 .
Contratada: 49/2017- KIT LUB DISTRIBUIDORA DE LUBRIFICANTES LTDA - ME. Valor:
R$28.430,00. Contratada: 50/2017- SURGILDO SETEMBRINO WENGINOWICZ – EPP.
Valor: R$ 2.198,00. 02) Objeto: CONTRATAÇÃO DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIA-
LIZADA PARA A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL PARA PROVIMEN-
TO DE CARGOS DO QUADRO EFETIVO DE SERVIDORES DO EXECUTIVO MUNICIPAL
DE ALPESTRE/RS. Contratada: 51/2017- FUNDAÇÃO LA SALLE. Valor: R$ 56.900,00.
03) Objeto: REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS. Contratada: 52/2017- LABO-
RATÓRIO MENDES LTDA - ME Valor: R$30.026,64. Contratada: 53/2017- LABORATÓ-
RIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA - ME Valor: R$24.567,24. 04) Objeto:
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, HIGIENE, LIMPEZA E CONSUMO, PARA
USO PELAS ESCOLAS MUNICIPAIS E PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, DESPORTO E TURISMO. Contratada: 54/2017- ABCD SERVIÇOS DE RE-
CREAÇÃO LTDA. - EPP. Valor: R$5.782,72. Contratada: 55/2017 - AGILE DISTRIBUI-
DORA DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS S&M LTDA – ME. Valor: R$456,38. Contratada:
56/2017- GENIAL PRODUTOS PARA LIMPEZA LTDA – ME. Valor: R$5.332,36 Contrata-
da: 57/2017- HS INDÚSTRIA E COMPÉRCIO DE EMBALAGENS LTDA – ME (BRASPET).
Valor:R$:809,30 Contratada: 58/2017- J.P. CAVEDON SOARES - ME.  Valor: R$ 802,50.
Contratada: 59/2017- LUNKES & TONOLLI LTDA – ME. Valor: R$:1.996,03. Contrata-
da: 60/2017- N. J. L. NEUBARTH & CIA LTDA – ME. Valor: R$: 5.476,55 Contratada:
61/2017- N.T. LUIZE – EPP. Valor: R$ 2.209,89 Contratada:62/2017- NILSE JULKOSKI
– ME Valor: R$ 3.138,68. Contratada: 63/2017- PEGASUS ATACADISTA LTDA – ME
Valor: R$6.908,10 Contratada: 64/2017- PRO MÉDICO LTDA – ME. Valor: R$ 1.047,00.
Contratada: 65/2017- VENER PEREIRA DE SOUZA – EPP. Valor: R$ 4.495,43 05) Objeto:
FORNECIMENTO DE ESPAÇO PUBLICITÁRIO. Contratada: 66/2017- EMPRESA JORNA-
LÍSTICA JORNAL O ALTO URUGUAI LTDA. Valor Mensal: 976,00. Prazo: 8 meses. 06)
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA,
TRANSPORTE E DESTINO FINAL DOS RESÍDUOS PROVENIENTES DE SAÚDE. Contrata-
da: 68/2017- SERVIOESTE SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA. Valor: R$ 6.420,00. Prazo:
12 meses. Aditivos: 01) Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO. Contratada: 29/2017- SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC/RS Prazo: 30 dias.
Contratada: 04/2016- MITRA DIOCESANA DE FREDERICO WESTPHALEN - PARÓQUIA
SÃO FRANCISCO DE ASSIS. Valor Mensal: 723,30. Prazo: 07 meses. 02) Objeto: PROR-
ROGA PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO E REAJUSTA O VALOR DO CONTRATO.
Contratada: 94/2013- STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA. Prazo: 30 dias. Valor:
R$ 531,53. 03) Objeto: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO E
CONCLUSÃO DA OBRA. Contratada: 115/2016- NEI PAULO RAMAO. Prazo: 120 dias.
04) Objeto: AUMENTO DO QUANTITATIVO DO CONTRATO. Contratada: 129/2015- LA-
BORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS ALPESTRE LTDA. Valor: R$ 4.569,26. Contratada:
130/2015- LABORATÓRIO MENDES LTDA. Valor: R$ 5.621,38.

Alpestre (RS), 06/06/2017
CLÉLIO ANTÔNIO SOARES DE LIMA

DIR. DPTO COMPRAS

REGISTRO DE IMÓVEIS DE PALMITINHO-RS
Rua Duque de Caxias 375, Edifício Ângelo, sala 101, Fone: (55) 3791-1213

98430-000 - PALMITINHO - RS.

EDITAL DE INTIMAÇÃO

JOÃO MIGUEL DOS SANTOS, Oficial do Registro de Imóveis da cidade de Palmitinho
RS, usando das atribuições conferidas pelo artigo 26 e parágrafos da Lei 9.514/97 e em
atendimento ao requerimento da Caixa Econômica Federal, credora fiduciária Contrato
habitacional nº 155551466764, firmado em 10.08.2011, registrado sob nº 6/5.042, li-
vro 02RG deste Ofício, protocolado sob nº 17583, vem por meio deste intimar a Sra.
KATIA CRISTINA SZYDLOSKI, CPF 008.517.240-51, residente e domiciliada na Rua
Primo Lourenço Albarello, Bairro Santa Terezinha, Palmitinho RS, em razão de não ter
sido localizado no endereço indicado pela credora, após três (03) visitas ao local,
considerando-a assim em outro local, incerto e não sabido, para fins de cumprimento
das suas obrigações contratuais, relativas aos encargos vencidos desde 10.12.2016
a 10.04.2017, posicionados em 03.05.2017, correspondente a R$ 14.982,98, acres-
cido ainda, das despesas de intimação, publicação de editais e emolumentos. Portando,
procede-se a esta intimação para que seja efetuado o pagamento do débito em atraso na
sede do Ofício Registral, situado na Rua Duque de Caxias, 375, Edifício Ângelo, sala 101,
na cidade de Palmitinho RS, no prazo improrrogável de quinze (15) dias, contados da
terceira e última publicação deste edital, sob pena de rescisão contratual e possível con-
solidação da propriedade plena do imóvel a Credora fiduciária: CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL, consoante estabelece o § 7º, do artigo 26 da supracitada lei. Caso já tenha
efetuado o pagamento do débito antes das publicações deste edital de intimação, roga-se
a gentileza de desconsiderá-lo.

Palmitinho RS, 02 de junho de 2017.

Bel. JOÃO MIGUEL DOS SANTOS
Registrador Público

MUNICÍPIO DE AMETISTA DO SUL

ATO CONCESSOR DE APOSENTADORIA POR TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS

Relatório gerado pelo SAPIEM
 Versão: 5.0.12

Data: 02/06/2017
Hora: 15:57

PORTARIA Nº 3.665/2017

GILMAR DA SILVA, Responsável pela Administração - Prefeito de PM DE AMETISTA
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o que estabelece
o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado com o § 5º do artigo 40
da Constituição Federal, CONCEDE APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO,
a contar de O 1/06/2017, à servidora Celanira do Carmo Ganzer, CPF 494.127.870-49,
matrícula 165, cargo de Professor Municipal, nível 03, classe F, pos graduação, regime
jurídico estatutário, 22 horas semanais, com proventos mensais integrais no valor de
R$ 2.807,84 composto das seguintes vantagens: Vencimento Básico - Lei Municipal
nº 872 de 2003, art. 31 -Inciso I; TRIÊNIOS - 50 % - Lei Municipal nº 672 de 2001,
art. 86; CLASSE F- Portaria nº 2.893/14 01/07/14 - Lei Municipal nº 872 de 2003, art.
12; CLASSE E - Portaria nº. 1482/07-20/07/07 -Lei Municipal nº 872 de 2003, art. 12;
CLASSE D-Portaria 622/01 de 05/07/01 - Lei Municipal nº 872 de 2003, art. 12; CLASSE
C - Portaria nº. 47/96 03/06/96 - Lei Municipal nº 872 de 2003, art. 12; CLASSE B - Lei
Municipal nº 872 de 2003, art. 12 a ser custeada por FAPS - FUNDO DE APOSENTADO-
RIA E PENSÃO DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS.

AMETISTA DO SUL, 02/06/2017.

GILMAR DA SILVA
Responsável pela Administração - Prefeito de PM DE AMETISTA DO SUL

OBS.: Ato sujeito a exame para fins de registro.